ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos Hídricos,

solicitando a perfuração e instalação de poços tubulares nas comunidades rurais que

praticam a agricultura familiar no Estado da Paraíba, de modo destacado nos Municípios

de Alcantil, Areia de Baraúnas, Barra de São Miguel, Nova Palmeira, Prata, Quixaba, Rio

Tinto, Salgadinho, Santa Cecília, Santo André, Tenório, Nazarezinho, Poço de José de

Moura, São Francisco, Serra Grande, Triunfo, Bernardino Batista, Bom Jesus e Monte

Horebe.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governador estadual da Paraíba, solicitando a perfuração e

instalação de poços tubulares nas comunidades rurais que praticam a agricultura

familiar no Estado da Paraíba, de modo destacado nos Municípios de Alcantil, Areia de

Baraúnas, Barra de São Miguel, Nova Palmeira, Prata, Quixaba, Rio Tinto, Salgadinho,

REQUERIMENTO nº _________/2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

3.716

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Santa Cecília, Santo André, Tenório, Nazarezinho, Poço de José de Moura, São Francisco,

Serra Grande, Triunfo, Bernardino Batista, Bom Jesus e Monte Horebe.

    Sabemos que a agricultura familiar constitui a base

econômica de aproximadamente 90% dos municípios brasileiros com até 20 mil

habitantes e absorve 40% da população economicamente ativa do Brasil. Entendemos

também que a agricultura familiar representa um segmento importante da economia de

nosso país, desde que existam políticas públicas que gerem emprego e renda. Mas é

necessário e urgente que os poderes públicos constituídos, de todas as esferas de

governo, valorizem os agricultores familiares com políticas públicas consistentes,

concretas e exequíveis.

    A crise hídrica que atingiu o semiárido brasileiro nos últimos

anos, afetou, consideravelmente, os agricultores familiares paraibanos. A perfuração e

instalação de poços tubulares nas comunidades rurais formadas por agricultores

familiares, minimizará os efeitos de possíveis futuras estiagens e, consequentemente,

diminuirá o sofrimento destes pequenos produtores rurais.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 16 de maio de 2023.

FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
Deputado Estadual - PSB

		2023-05-16T15:02:22-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472